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ESTADO DE SAO PAULO

Comitê de Investimentos

j

Ata n" 58/2021 - aos quinze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte\ um, às 9

horas, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos, Roberto Cassiano Guedes -

Presidente do Comitê, Evanilson Fischer Matos Siqueira - Secretário do Comitê, Cfayton

Faria Schmidt, Patrícia Ramos Quaresma, Victor Mendes Neto e o Sr. Waldemar César Ro

drigues de Andrade - Presidente do BERTPREV. Iniciou-se a análise conjuntural de mercado

e monitoramento das variáveis macroeconômicas, constatamos os seguintes parâmetros,

com base nas informações das atas do COPOM merecedores de destaque, conforme Relató
rio Focus de 13/12/2021:

COPOM

Taxa Selic Atual

Referência

06/12/2021 a 02/02/2022

Exercido

2021

Situação

Elevação

Anterior

7,75%

Fontí: BjncoOntr»! do Brasil

Atual

9,25%

Índice

Meta Taxa Selic (final de período)

PIB

Cotação do Dólar (final do período)

IPCA (Expectativas - Curto Prazo)

Divida Liquida do Setor Público {% PIB)

Resultado Primário {% PIB)

Referência

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Mediana agregada

Exercício

2021

2021

2021

2021

2021

2021

Situação

Estável

Redução

Elevação

Redução

Redução

Estável

Previsão

Anterior

9,25

4,71

5,56

10,18

59,50

-0,60

Atual

9,25

4,65

5,59

10,05

58,95

-0,60

1 x. Juros [h 11J-IPCA 8316 d.u. - 2054)

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2051)

Tx. Juros [ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2041)

Tx. Juros (bl IJ-IPCA 2520 d.u. - 2031)

Tx. Juros (bl IJ-IPCA 1260 d.u. - 2026)

Tx. Juros (t 1IJ-IPLA 504 d.u. - 2023)

Anbtma-14/11/2021

Anbima-14/11/2021

Anbtma-14/ll/2021

Anbima-14/11/2021

Anbima-14/11/2021

Anbima -14/11/2021

2021

2021

2021

2021

2021

2021

Redução

Redução

Redução

Redução

Redução

Elevação

5,2282

5,2218

5,1867

5,0875

4,9848

5,0682

5,2119

5,2051

5,1677

5,0614

4,9741

5,3455

Ibovespa

Risco Brasil (JP Morgan)

Fome: Binco Csnlnl do Brasil; Anbimí; BM&F; 1 f> Morjjn

Posição dos Investimentos

14/12/2021

13/12/2021

Outubro/2 l-Novembro/21

2021

2021

2021

Redução

Elevação

em Mil

108.096

330

Fechamento

Outubro

620.053

106.760

337

Fechamento

Novembro

624.839

,..u, mu caciuuu acguc llldllllud DOr

não haver mais reuniões do COPOM, apontando para 11,50% ao final de 2022, com elevação
de 0,25 p.p. desde o último relatório. Segue expectativa de que uma elevação mais
significativa nas curvas de juros poderá ocorrer em função de reavaliação da trajetória da
dlv.da publica atualmente suavizada em razão do incremento das receitas causado pelo ciclo
inflaconano, e eventualmente por conta de expectativas relacionadas a possíveis elevações
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nas taxas de juros praticadas pelos bancos centrais das principais economias mundiais para

fazer frente a uma inflação elevada mundialmente, se os efeitos permanecerem duradouros;

neste momento nenhum vértice da ETTJ IPCA atinge meta atuarial fixada para o ano de

2021. Nesta última semana a ETTJ apresentou redução em todos os vértices, exceto no

vértice 504 d.u., com impacto patrimonial positivo na carteira de renda fixa em razão da

marcação a mercado desconsideradas as movimentações decorrentes da execução

orçamentária. O risco Brasil teve elevação; no IBOVESPA houve redução para 106.760

pontos; o segmento de renda variável apresentou variação patrimonial positiva. Recebemos

nesta data o relatório de Investimentos mensal da Consultoria LDB referente a competência

novembro/2021 com patrimônio de R$ 624.839.920,85 e relatório bimestral outubro-

novembro/2021 e dado o tempo exíguo até a reunião do Conselho Administrativo o parecer

do Comitê será encaminhado por e-mail tão logo seja concluído. Foi apresentado relatório

Semanal dos Investimentos posição em 06/12/2021 corrigido com o valor patrimonial de R$

630.239.663,09 e Relatório Semanal dos Investimentos, posição em 10/12/2021 com o

patrimônio de R$ 641.029M. Houve videoconferência com o Sr. Bernardo e o Sr. Laércio -

gestor do fundo de investimento BTG PACTUAL ABSOLUTO INST. FIC FIA e Gleidson Leite -

gestor do fundo de investimento WESTERN AS5ET VALUATION FIA para explanar sobre

performance dos fundos e cenário econômico para o próximo ano. Foram emitidas as
seguintes APRs.

117/2021

118/2021

10/12/2021

10/12/2021

Movimenta R$

5.650.000,00

143.000,00

Aplicação/Resgate

Aplicação

Aplicação

Produto

SANTANDER RF REF. Dl TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC Fl

SANTANDEfi RF REF. Dl TÍTULOS PÚBLICOS PREMIUM FIC Fi

Clayton Faria Schmidt

Evantlson Fischer Matos Siqueira

Roberto Cassiano Guedes

Patrícia Ramos Quaresma

Victor Mendes Neto

t

Waldemar César Rodrigues de Andrade
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